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Abstrakt

V současné době lze v literatuře najít dvě hlavní hypotézy popisující dynamiku diverzity

v čase – bounded a unbounded hypothesis. Podle bounded hypothesis je diverzita limitovaná

zatímco podle unbounded hypothesis neexistují žádné zjevné limity diverzity. Pro tyto dvě

hlavní hypotézy se hledají důkazy, nejčastěji v oblasti paleontologických výzkumů,

fylogenetických studií a srovnáním lokální a regionální diverzity. Ani v jednom případě však

studie nejsou jednoznačné a klíčový nevyvratitelný důkaz limitace druhové diverzity

(případně její neomezenosti) stále chybí. Cílem této rešerše je uvést příklady dokladů užitých

jak k potvrzení, tak vyvrácení limitace diverzity ve výše zmíněných třech oblastech

biologického výzkumu a poukázat na kritiku a případné nedokonalosti jednotlivých přístupů.
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Abstract

Currently we can find two main hypotheses of diversity dynamics in time in literature –

bounded and unbounded hypothesis. According to bounded hypothesis diversity is limited,

while unbounded hypothesis says that there are no obvious limitations of diversity. Evidence

for these main hypotheses comes mainly from paleontological research, studies of phylogeny

and comparison of local and regional diversity. None of these approaches give us clear and

incontrovertible evidence of diversity limits. The aim of this work is to show some evidence

that confirm (or not) limitation of diversity in mentioned kinds of biological research. Also,

I would like to point out some critics and imperfections of used methods.
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1. Úvod

Mezi základní procesy, které regulují počty druhů na zemi, patří speciace a extinkce.

Rozdíl mezi speciací a extinkcí udává diverzifikační rychlost. V paleontologických studiích

se využívá místo speciace tzv. proces originace. Ten se od speciace liší tím, že zatímco

speciace udává čistě počet vzniklých druhů (či jiných zkoumaných taxonomických jednotek),

u originace nevíme, kolik kladů přesně vzniklo a kolik jich tedy mohlo už vyhynout. Speciace

a originace jsou jevy projevující se zejména v regionálním měřítku, zatímco v rámci lokálního

měřítka má na druhovou bohatost vliv imigrace. Extinkce ovlivňuje diverzitu v obou

měřítkách, lokálním i regionálním.

Jednou z prvních teorií předpovídající omezený počet druhů je Teorie ostrovní

biogeografie (MacArthur & Wilson, 1967). Počet druhů na ostrově je dán převážně jeho

velikostí a izolovaností (vliv může mít i stáří ostrova). Míra kolonizace je ovlivněna zejména

izolovaností ostrova, na míru extinkce má největší vliv velikost ostrova, zatímco dostupnost

zdrojů ovlivňuje extinkci pouze nepřímo. Od té doby vznikla spousta dalších teorií, které

předvídají na základě různých faktorů omezenost případně neomezenost druhové bohatosti.

Nejčastěji využívaným rozdělením je na tzv. „bounded“ a „unbounded hypothesis“. „Bounded

hypothesis“ předpokládá, že druhová diverzita je omezená a existuje stav ekvilibria,

ke kterému všechna společenstva v čase směřují. Ekvilibrium je shora určeno asymptotou.

Čím je přesně daná, není jasné, nicméně vliv budou mít pravděpodobně faktory jako

dostupnost potravy, dostupný prostor, tlak predátorů, a mnohé další. Je možné si je představit

jako hodnotu nosné kapacity prostředí, avšak ne pro populace, ale platící pro jednotlivé

taxony. Přesná definice nosné kapacity je však značně problematická. Alternativou

k ohraničené diverzitě je „unbounded hypothesis“, která naopak neočekává limitaci počtu

druhů. Dle této hypotézy druhy na Zemi neustále přibývají a přibývat budou, pravděpodobně

exponenciálně.

V současné době je snaha najít jednoznačné a nevyvratitelné důkazy pro jednotlivé

hypotézy. Cílem této práce je shrnutí nejčastějších přístupů k problematice limitace diverzity

spolu s příklady jednotlivých studií z oblasti paleontologie, fylogenetiky a lokálně-

regionálních vztahů a poukázat na možné nedostatky jednotlivých přístupů a použitých

statistik.
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2. Fosilní důkazy

V této části bych chtěla zmínit některé důkazy související s fosilními nálezy. Díky

intenzivnímu paleontologickému zkoumání se v této oblasti poznatky neustále rozšiřují.

Obvykle se využívá základního rozlišení dynamiky diverzity na dva typy - omezenou

(rovnovážnou, logistickou) a neomezenou (exponenciální). Tyto dvě hypotézy jsou poměrně

obecně definované. Při rozšíření těchto hypotéz můžeme dostat více aplikovatelných modelů.

V paleontologických studiích se lze setkat se 4 základními modely dynamik (Obr.1)

(Alroy, 2010). První – diverzita je výsledkem speciace a extinkce, které se jeví náhodné

(VanValen, 1973 – Red Queen). Druhá, diverzita může narůstat náhodně (a tedy

exponenciálně), ale zdá se být limitována, protože je omezována masovými extinkcemi

(Benton, 2009). První dva modely rozvíjejí „unbounded hypothesis“. Následující dva modely

dynamiky diverzity vycházejí z „bounded hypothesis“.

Podle třetího modelu může mít diverzita stanovené pevné limity, které jsou dány

ekologickými interakcemi, jako např. kompeticí. Pokud jsou všechny ostatní faktory stejné,

diverzifikace by měla růst, dokud nebude dosaženo ekvilibrium při dosažení nosné kapacity a

míra turnoveru nebude vyrovnaná (Sepkoski, 1978). Poslední z uváděných hypotéz říká,

Obr. 1. Alternativní pohledy na dynamiku diverzity. Černé linie vyjadřují diverzitu v logaritmickém měřítku;

šedé linie udávají klíčový vnější faktor jako paleogeografickou či environmentální proměnnou nebo diverzitu

jiné taxonomické skupiny. A, čistý exponenciální nárůst bez vnějších nebo vnitřních vlivů (Red Queen model).

B, logistický růst s žádnými vnějšími faktory, ale s limitem druhové bohatosti daným vlivem vnitřních faktorů,

jako např. kompeticí. C, exponenciální růst rychlostí, která je ovlivňována vnějšími faktory. D, logistický růst

omezovaný vnějšími faktory. C a D poukazují na důležitost vlivu environmentálních faktorů nezávisle

na existenci limitace. Převzato a upraveno podle Alroy (2010)
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že diverzita může sledovat fyzikální faktory, jako je třeba zeměpisná šířka nebo obyvatelný

geografický areál (např. Thuy et al., 2012). Díky variabilitě v těchto faktorech (jako např.

dostupnost pevniny; Mannion et al., 2012) může být přítomná ekvilibriální dynamika, i když

křivka vyjadřující diverzitu není logistická (Alroy, 2010).

2.1. Plateau v mořské fauně

Jako jeden z nejsilnějších důkazů limitovaného počtu druhů je často uváděno

Paleozoické plateau (Obr.2.) (Sepkoski, 1996). Jedná se o dlouhotrvající ekvilibrium,

Obr.2. Diverzita čeledí ve Fanerozoiku. Převzato z Benton (2001)

kterého dosáhla mořská fauna po Kambrijské explozi, a které bylo udržováno po dobu 450

miliónů let. Doba trvání ekvilibria je však variabilní v závislosti na úrovni zkoumaného

taxonu (Obr.3). Pro živočichy na úrovni řádů je plateau dlouhé přibližně 450 miliónů let.

Pokud vyneseme proti geologickému času bohatost čeledí, doba trvání ekvilibria se zkrátí

na 250 miliónů let. Navíc je možné pozorovat následný nárůst čeledí, který trvá až do dnešní

doby. Na úrovni rodů je plateau nižší a nepravidelnější, následované exponenciálním růstem

(Benton, 2001; Benton & Emerson, 2007). Pro druhy nemá tvorba podobné křivky význam,

fosilní nálezy jsou příliš nekompletní a výsledná data by byla značně zkreslená. Vztah mezi

diverzitou vyšších taxonů a diverzitou druhů je často nejasný (Benton, 2009), takže odvození

takovéto křivky na základě údajů o vyšších taxonomických jednotkách by bylo také nepřesné.

Peters & Foote (2001) zkoumali vztah mezi diverzitou a dostupností exponovaných

sedimentárních hornin. Krátkodobé změny v diverzitě jsou silně korelovány se změnou
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množství mořských sedimentů. Stejně tak by mohl existovat vztah mezi sedimenty a

dlouhodobými změnami v diverzitě, takže by plateau nebylo důkazem limitace, ale jen

artefaktem použitých analýz. Ke stejnému závěru došli i Vermeij & Grosberg (2010). Metody

využívané k redukci artefaktů způsobených vzorkováním ve skutečnosti mohou ovlivnit


[…]


vyjádřena jak pomocí průměrné druhové diverzity v jednom bodě (stanovené z počtu druhů,

jejichž areály zahrnují i měřený bod – Arita & Rodríguez, 2004), tak součtem druhů napříč

kontinentem. Prostý součet druhů napříč habitaty však nemusí být vždy vhodný – zahrnuje

totiž i druhy, které nejsou schopny osídlit zkoumaný habitat. Tzv. „pseudosaturation effect“

(Cornell & Lawton, 1992; Lawton, 1999) říká, že v rané fázi utváření společenstva je schopná

lokální společenstvo kolonizovat jen část regionálního species poolu. K nadhodnocení počtu

druhů v regionálním species poolu může docházet i jiným způsobem – když uvážíme druhy

schopné kolonizovat vybrané habitaty, můžeme zahrnout i druhy, které by osidlovat habitat

sice teoreticky mohly, ale ve skutečnosti to nedělají. Podle Terborgh & Faaborgh (1980) by se

tento jev dal vysvětlit přítomností specialistů. (V rámci studie na ostrovních ptácích

v Karibiku nebylo zjištěno osidlování druhově chudších ostrovů z ostrovů s vysokou

diverzitou). Regionální species pool může také vykazovat známky jevu zvaného „pool

exhaustion“. V tom případě všechny, nebo téměř všechny druhy regionálního species poolu,

které přežily nepříznivé podmínky (např. v podobě výkyvů klimatu) a byly schopny

kolonizovat přilehlá území, to již udělaly. To může vést k falešnému lineárnímu průběhu
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vztahu lokální a regionální druhové diverzity. Na tvar výsledné křivky bude mít vliv i

„oversampling“ neboli nadměrný sběr vzorků v některých oblastech.

Pro další kritiku metod využívaných k odhadu limitace druhů pomocí lokální diverzity

Srivastava, (1999); Shurin et al., (2000); Hillebrand & Blenckner, (2002); Shurin & Allen,

(2001); Dengler & Oldeland (2010).

24

5. Závěr

V každém typu studií můžeme najít důkazy jak pro, tak proti existenci limitace počtu

druhů. V rámci paleontologických studií je hlavním argumentem pro limitaci diverzita

mořských bezobratlých živočichů, která v prvohorách dosáhla plateau, trvajícího několik

stovek miliónů let. Ač existují studie zpochybňující závěry o limitaci, důkazy svědčící

o opaku nejsou o nic jednoznačnější a přesvědčivější. Nicméně většina autorů se v současné

době přiklání k „unbounded hypothesis“. Ani modely využívající k analýze fylogenetické

stromy nejsou na tom s prokazováním omezení diverzity lépe. Stanovení doby extinkce je

problematické a proto spousta studií extinkci vůbec nezahrnuje. To však snižuje výpovědní

hodnotu a neposouvá vědu blíž ke konkrétnímu závěru. Problémy s extinkcí nejsou patrné

v rámci studia lokálně-regionálních vztahů. I zde se však setkáváme s důkazy pro „bounded“ i

„unbounded“ hypotézu. Jako poměrně dobrý kompromis se jeví Damped increase hypothesis.

Damped increase hypothesis (Cornell, 2012) je jakousi syntézou limitované a nelimitované

diverzity. Podle této hypotézy počet druhů na zemi narůstá, dokud nedosáhne dočasného

ekvilibria, daného ekologickými limitacemi. Aby došlo ke změně z ekvilibriálního

na neekvilibriální model je potřeba nějaké výrazné události jako třeba hromadné extinkce

(Benton, 2001) nebo například objevení nějaké klíčové inovace (přechod tetrapod na souš a

následný „výbuch“ diverzity; Sahney et al., 2010). Stejný jev popsal i Alroy (2008), když

poukazoval na možnost existence více ekvilibrií, což by vysvětlovalo ukončení prvohorního

plateau mořských bezobratlých a do současné doby trvající téměř exponenciální růst.

V takovém případě však možná stojí za to přehodnotit, jestli má smysl rozdělenovat hypotézy

nárůstu diverzity v čase na exponenciální a saturační model (další modely např.

Alroy et al., 2010).

Pro další důkazy o případné limitaci druhové diverzity se dá využít i studium

invazivních druhů. Teoreticky by saturovaná druhově bohatá interagující společenstva měla

být odolnější proti invazím (Stegen et al., 2012). I v neinteragujících společenstvech však

podle všeho také existuje vztah mezi saturací společenstva a jeho náchylností k zavlečení

invazivních druhů. Příkladem může být studie Akatov & Akatova (2010). Bylo prokázáno, že

i v takovýchto rostlinných společenstvech je pravděpodobnost invaze exotickými druhy

do oblasti vysoce saturované druhy v průměru menší, než do nenasycených společenstev (pro

interagující společenstva např. studie Gerhold et al., 2011).

Ačkoli je diverzita jedním ze základů ekologie, stále nevíme, co reguluje počty druhů

a jaké faktory mají vliv na její distribuci. Pakliže limitace počtu druhů existuje, nevíme,
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pro jaké konkrétní měřítko ji hledat ani v prostorovém ani v taxonomickém rozlišení.

Diverzita na každé úrovni je ovlivňována jinými faktory jak lokálně (kompeticí, predací, atd.)

tak i regionálně (např. pravidelné disturbance v tropické Asii). Napříč regiony tedy nelze

jednoduše říci, které faktory jsou těmi hlavními při utváření diverzity. Studie poskytující

příslušné doklady jsou navíc často dělány na velmi odlišných druzích. Není překvapením, že

trendy v diverzitě severoamerických savců jsou jiné než např. u mořských protist či některých

skupin členovců. Z takovýchto pozorování je těžké určit jeden konkrétní limitující faktor,

protože se pro jednotlivé druhy a prostředí liší. I přes intenzivní výzkum nejsme o nic blíž

stanovení limitů diverzity a je třeba další výzkum.
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