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Limity druhové bohatosti

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
Hlavním cílem bylo shrnutí dosavadních poznatků a dokladů týkajících se dynamiky
počtu druhů v čase. Autorka zde diskutuje na základě obsáhlé literární rešerše dvě
hlavní hypotézy. První hypotéza předpokládá, že je celkový počet druhů daného taxonu
či dané oblasti a omezen a rychlost vzniku nových druhů se vlivem tohoto omezení musí
časem zpomalit. Druhá hypotéza naopak říká, že žádné takovéto omezení neexistuje.

Struktura (členění) práce:
Práce je členěna na abstrakt, úvodní část shrnující danou problematiku, tři hlavní
kapitoly, z nichž každá detailně diskutuje jednotlivé přístupy testující studované
hypotézy, a závěr. Všechny části na sebe logicky navazují. Propojení by však mohlo být
místy lepší, především v případě kapitoly o lokální a regionální diversitě, která do
celkového konceptu zapadá méně.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Autorka ukázala, že má velký literární přehled, se kterým dokáže velmi dobře pracovat.
Zdroje považuji za vyčerpávající a správně citované. Jedinou malou výtku bych měla
k úvodu, kde odkazy na literární zdroje za některými tvrzeními chybí.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce vlastní výsledky neobsahuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Grafika i obrazová část jsou zcela vyhovující. Za nejslabší stránku celé práce však
považuji její text; formulace nejsou vždy srozumitelné a u některých termínů a tvrzení
bych ocenila přesnější vysvětlení.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Množstvím informací a způsobem práce s literaturou považuji tuto práci za výbornou. Cíl
práce, ve smyslu kritického shrnutí poznatků zabývající se studovanou problematikou,
byl jednoznačně splněn a autorka ukázala velkou schopnost samostatné práce
s odbornou literaturou. Chybělo mi ale širší uvedení do problematiky pro čtenáře, kteří
toto téma tolik neznají. Zároveň bych ocenila několik vět na začátek o tom, proč má
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smysl se danou problematikou zabývat. Čtivost práce komplikují některé nešikovné
formulace a obraty, několik stylistických chyb a někdy nejednoznačný či zavádějící
význam některých tvrzení. Celkově se mi práce ale líbila a jednoznačně ji doporučuji
k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Jednotlivé kapitoly i podkapitoly shrnující poznatky a doklady týkající se obou hlavních
hypotéz často obsahují ve svých názvech slovo „důkaz“ (např. Fylogenetické důkazy,
Fosilní důkazy apod.). V abstraktu je ale napsáno, že klíčový nevyvratitelný důkaz
limitace druhové diversity (nebo její neomezenosti) stále chybí. Jak by měl tento důkaz
v ideálním a čistě hypotetickém případě vypadat a jak by se měl lišit od „důkazů“
uváděných v jednotlivých kapitolách?

V textu je zmiňovaná mezidruhová kompetice jako jeden z možných faktorů limitujících
počet druhů. Jakými mechanismy může kompetice na diversitu působit?

V kapitolách zabývajících se neomezeným vs. omezeným růstem v počtu druhů se
hovoří o možných limitách diversity jednotlivých kladů či taxonomických liniích. Naproti
tomu kapitola týkající se vztahu mezi regionální a lokální diversitou popisuje limity
jednotlivých habitatů. Jak například mohou limity v rychlosti diversifikace daného kladu
souviset s poměrem mezi regionální a lokální diversitou daného území?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukas.kratochvil@natur.cuni.cz (pro
účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o
obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.